
98  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 766 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o art. 3º, § 2º e o art. 6º do referido Decreto;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2022/517849;
RESOLVE:
I - Art. 1º. PRORROGAR por um período de 02 (dois) anos, a contar de 
29/06/2022 à 27/06/2024, a cessão do servidor MANOEL DE JESUS LIMA 
LOPES, Id. Funcional nº 57202122/2, ocupante do cargo de Motorista, para 
o Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, com ônus para o órgão 
cessionário, mediante reembolso, conforme art. 8º, parágrafos 1º, 2º e 3º 
do citado Decreto.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 29/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de agosto de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 842919
PORTARIA Nº 772 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1449577;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Iden-
tidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública – Estatística; FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identida-
de Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental 
e MELCHIOR SANCHES RUANO, Identidade Funcional nº 5951993/2, ocu-
pante do cargo de Gerente, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, para compor comissão de fiscalização, para acompanhar e fiscalizar 
o Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 002/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e Fundação de Ciência Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável Guamá - FUNDAÇÃO GUAMÁ, 
CNPJ/MF sob o n° 11.024.200/0001-09, que tem por objeto a execução 
de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com transferência de 
recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a execução do projeto in-
titulado “Influência dos Processos Hidrodinâmicos sobre as Trocas de Car-
bono e Nitrogênio no Sistema Estuarino do Rio Pará”, que visa elucidar as 
dimensões dos fluxos de água, carbono, nitrogênio e sedimentos; avaliar 
a influência dos padrões hidrodinâmicos, biogeoquímicos e a exportação 
do carbono e nitrogênio nas frações particuladas, dissolvidas e gasosas do 
estuário do Rio Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 843033

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 774 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/1038166.

RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, Identidade Fun-
cional nº 5048834/3, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 09/05/2003 a 08/05/2006, e 30 (trinta) dias, referente ao triênio de 
09/05/2006 a 08/05/2009, no período de 17/08/2022 a 15/10/2022, no qual 
possui tempo de efetivo exercício no serviço público estadual.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 17/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 22 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 843161

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 770 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1055259.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, a viajar aos municípios de Capanema-PA e Bragança-PA, 
nos dias 18 e 19/08/2022, a fim de realizar reuniões para articulação e 
programação de cronograma de editais da oferta de cursos técnicos pelo 
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) 
nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de agosto de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 842877
PORTARIA Nº 771 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1055142.
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, a viajar aos municípios de Barcarena-PA, Mocajuba-PA, 
Cametá-PA e Tailândia-PA, no período de 22 a 26/08/2022, a fim de parti-
cipar de reunião e articulação na Prefeitura Municipal de Barcarena acerca 
de ofertas de cursos técnicos na EETEPA local, reuniões e articulações para 
ofertas de cursos técnicos no município de Mocajuba, certificação de cursos 
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONA-
TEC), finalizados no 1° semestre no município de Cametá, e acompanha-
mento das ofertas de cursos PRONATEC do 2° semestre na EETEPA do 
município de Tailândia.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de agosto de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 842875
PORTARIA Nº 769 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.202.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1055011;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar aos municípios de Barcarena/PA, Mocajuba/PA, Ca-
metá/PA e Tailândia/PA, no período de 22 a 26/08/2022, a fim de participar da 
reunião e articulação na Prefeitura Municipal de Barcarena acerca de ofertas 
de cursos técnicos na EETEPA local, reuniões e articulações para ofertas de 
cursos técnicos na Cidade de Mocajuba, certificação de cursos PRONATEC, 
finalizados no 1° semestre no município de Cametá e acompanhamento das 
ofertas de cursos PRONATEC do 2° semestre na EETEPA Tailândia.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 842828
PORTARIA Nº 768 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1054875.


